ATA Nº 35/2021
Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um (06-09-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a trigésima quinta (35ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara
de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica  pelo vereador Lisandro. Passou-
se então as correspondências recebidas que segue:  Oficio Gab. n° 173/2021, resposta ao
Oficio n° 068/2021-CMV, referente ao Projeto de Lei n° 030/2 021. Ofício Gab. n° 175/2021,
encaminhado em anexo a Lei n° 1.222, e a Lei 1.223. Matéria do poder Executivo Municipal.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 030/2021, que Institui o Regime de Previdência
Complementar para os servidores públicos municipais, ti tulares de cargo efetivo; fixa o limite
máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que
trata o Art. 40 da Constituição Federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de previdência
complementar e dá outras providênc ias, foi encaminhado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 032/2021, que altera o anexo
II da Lei Municipal n° 125 de 23 de dezembro de 1998, que estabelece o código tributário, e
dá outras providências, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado
para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 033/2021, que autoriza
a contratação temporária de 01 (um)  contador 40 horas, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá  outras providências,  recebeu parecer
favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 034/2021, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2022, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão d e
parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Resolução n° 08/2021, resolve alterar data de
Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro e dá outras
providencias, a qual foi aprovado por unanimidade. Resolução n° 09/2021, resolve designar
data para Audiência Pública de apresentação e apreciação da LDO - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, a qual foi aprovada por unanimidade.
Moção n° 06/2021, de autoria de todos os Vereadores que propõe que seja envi ada Moção de
Congratulações, parabenizando o Sr. Arlindo Dalmaso pelos 40 anos de Ministro da Palavra e
Eucaristia junto a Capela São Roque, a qual foi aprovada por unanimidade.  Matéria do Grande
Expediente Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadora. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou a
todos os colegas, assessores e a presidente,  gostaria de agradecer ao seu Arlindo Dalmaso
pelos serviços prestados durante esses 40 anos a nossa comunidade, e desejar muita saúde a
ele para que ele possa continuar desenvolvendo esse trabalho em nossa Capela São Roque .
Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente, gostaria
de agradecer ao ministro Arlindo pelo trabalho desenvolvido, e da mesma forma fico feliz, eu
tenho membro da minha família  ministra, que é minha filha lá na Linha Estefânia, agradecer
aos ministros de todas as comunidades, é muito bom ver que tem gente que se envolve nessa
parte, por que hoje são poucos que se envolvem  nesse trabalho, que Deus ilumine a todos
que desenvolvem este belo trabalho, desejo sucesso a todos. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT,
saudou novamente todos os colegas, quero me juntar com os demais e desejar os parabéns
ao Sr. Arlindo pelos 40 anos de Ministro da Palavra e Eucaristia, desejar a ele muita saúde
vida longa para continuar realizando esse trabalho, também parabenizar a  Comunidade São
Roque, a diretoria pela pintura da Igreja ficou muito linda, dá uma aparência bonita, então
parabéns a diretoria por este trabalho. Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk -PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerr ada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadora para a 36ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 13 de setembro de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................

Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................